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Natsit ja toinen maailmansota 
 Ukrainan sodan meemeissä  
2022–2023 

Artikkelissa tarkastellaan Ukrainan sodan aikana Reddit ja Twitter -palveluissa helmikuusta 2022 helmikuuhun 
2023 julkaistuja kuvameemejä, joissa käytetään toisesta maailmansodasta tuttuja natsi-kuvastoja. Tutkimuksessa 
luodaan analyysi meemien ideologisista kytköksistä sekä tarkastellaan laajemmin niiden kulttuurihistoriallista 
kontekstia.

Petri Saarikoski, Jenna Peltonen ja Rami Mähkä

Venäjän hyökkäys Ukrainaan helmi-
kuussa 2022 laukaisi globaalin poliitti-
sen kriisin. Sodan käsittely sosiaalisen 
median puolella on ollut poikkeukselli-
sen intensiivistä, ja sen yksi tunnistetta-
vimpia piirteitä on ollut sotaa kommen-
toivien meemien valtava  määrä (ks. esim. 
Saarikoski 2022). Some- palveluissa  sota 
nosti esiin myös rinnastuksia toiseen 

maailmansotaan, jolloin Neuvostoliiton 
ja natsi-Saksan välinen yhteenotto oli  
ollut Euroopan suursodan  päänäyttämö. 
Sodan seurauksena kansallissosialis-
tinen Saksa koki täydellisen tappion ja 
Neuvostoliitto voitti etupiirin, joka säilyi 
yli neljäkymmentä vuotta. Ideologisesti 
Ukrainan – maan, jonka kamaralla mai-
nitut valtiot olivat taistelleet  verisesti – 

sota merkitsi monien toisesta maailman-
sodan tunnettujen viholliskuvien ja vas-
takkainasettelujen merkittävää paluuta. 
Venäjän presidentti Vladimir Putinin 
häikäilemätön hyökkäys ja sen alusta-
minen vuosia jatkuneella militaristisella 
politiikalla toi hyytävästi mieleen Adolf 
Hitlerin pyrkimykset 1930-luvulla.  
Ukrainan sodasta1 on jo nyt kirjoitettu  
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Suomessakin paljon tutkimuksia, ra-
portteja ja selvityksiä (ks. esim.  Kulju 
2022; Koistinen & Salonen 2022; Salo-
maa 2022), ja sen käsittely mediassa on 
ollut ymmärrettävästi poikkeuksellisen 
laajaa. Suosittuja teemoja ovat esimer-
kiksi sodan taloudelliset, yhteiskunnal-
liset ja poliittiset vaikutukset, joiden laa-
jempaa merkitystä on hyvin hankala ar-
vioida vielä tässä vaiheessa. Tässä artik-
kelissa tarkastelemme käynnissä ole-
vaa sotaa toisen maailmansodan kuvas-
toa hyödyntävien meemien kautta. Ra-
jaamme tarkastelumme kertomukseksi, 
jossa julkaistut meemit kommentoivat 
konfliktin laajoja ideologisia linkityksiä. 
Tuomme samalla esille, miten meemejä 
voidaan lukea konfliktin kulttuurihisto-
riallista kontekstia vasten.

Ensimmäinen esiin nostettava  seikka 
on, miten valmiita ainakin ukrainalaiset 
hallinnosta tavallisiin kansalaisiin olivat  
 sosiaalisen median taistelukentän hal-
tuunottoon – myös rintamalla.  Tämä nä-
kyi jo ennen Venäjän hyökkäystä,  mutta 
aivan kuten konventionaaliset sotatoi-
met, myös some-sota alkoi välittömästi. 
Meemikulttuurille ominaisesti konteks-
tit ovat loputtomia, mutta  tässä artikkelis-
sa kysymme: Miten toiseen maailman- 
sotaan ja ”natseihin” viittaavat meemit 
ovat näkyneet sosiaalisen median kana-
villa? Millaisia kulttuuri- ja mediahisto-
riallisia tulkintoja niistä voidaan esittää?

Internetmeemejä tutkinut Limor 
Shifman näkee meemit joukkoina digi-
taalisia sisältöyksikköjä, jotka on luotu  
toisistaan tietoisina. Ne jakavat yhtei-
siä piirteitä, joita netinkäyttäjät kopioi-
vat, muokkaavat ja levittävät. (Shifman 
2012; 2014.) Meemit ovat osa nettikult-
tuuria ja -huumoria.  Lähtökohtaisesti 
humoristisesta otteestaan  huolimatta 
meemejä käytetään myös ajankohtaisten 
asioiden kommentointiin ja niiden kaut-
ta voidaan ottaa kantaa, välittää vakavia-
kin viestejä ja osallistua poliittiseen vai-
kuttamiseen. Rajaamme artikkelissa tut-
kimuksellisen lähestymistapamme mee-
mien kulttuuri- ja mediahistorialliseen 
tutkimukseen. Meemiaineistot toimivat 
tämän näkökulman mukaisesti lähteinä, 
jotka antavat viitteitä ilmiöiden histo-
riallisista kytköksistä ja niihin liittyvis-
tä tulkinnoista. (Vainikka 2016; Mähkä, 
Saarikoski & Peltonen 2022, 433.) 

Meemeille on luonteenomaista 
inter tekstuaalisuus, tunnistettavuus ja 
toistettavuus, minkä vuoksi ne muodos-
tavat monimutkaisen yhdistelmän ide-
oita, ideologioita ja diskursseja äärino-
peasti kulutettavassa muodossa. Mee-
mejä käytetään juuri siksi luomaan, vah-
vistamaan ja jakamaan spesifejä väittei-
tä ja mielikuvia. Siksi ne ovat poliittisen 
vaikuttamisen – äärimuotonaan aggres-
siivinen propaganda – voimakas väline. 
(Hadley 2016; DeCook 2018; Mähkä, 

Saarikoski & Peltonen 2022; Wiggins 
2019.) Ukrainan sota on tästä mitä vai-
kuttavin esimerkki.

Kuten meemejä tutkineet folkloris-
tit Anne Heimo ja Kaarina Koski (2014) 
korostavat, meemeillä on kaksoisluonne. 
Ne ovat vaikuttamiseen tähtäävää vies-
tintää, kannanottoja johonkin yhteis-
kunnalliseen, sosiaaliseen tai kulttuuri-
seen ilmiöön tai asiantilaan. Koska ku-
ka tahansa voi tehdä ja levittää  meemejä 
– meemit ovat tyypillisesti  anonyymien 
luomuksia – ne ovat osa internetin 
folklorea, mukaan lukien uutislore, eli uu-
tisten kommentointi, joka toisinaan jät-
tää varjoonsa ”oikeat uutiset”.

Meemit ovat kuitenkin aina myös 
viihdettä, joka nojaa vahvasti populaari-
kulttuurin kuvastoon ja ilmaisukeinoi-
hin, ja niiden tarkoitus on usein haus-
kuuttaa vastaanottajaansa. Juuri humo-
ristinen tyylilaji tekee meemeistä ambi-
valentin viestintäkeinon. Meemejä voi 
lähestyä kahden käsitteen, komedian ja 
huumorin, avulla. Kun huumoria käy-
tetään erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa 
vakavan viestin välittämiseen, huumori 
on alisteinen sen avulla välitettävälle va-
kavalle viestille. Komedia on puolestaan 
lajityyppi, jossa komediallinen intentio 
on ensisijaista ja ei-komediallinen merki-
tyssisältö sekundaarista. (Mähkä, Saari-
koski & Peltonen 2022, 429.) Jää tutki-
jan päätettäväksi kussakin tilanteessa, 
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tarkasteleeko meemejä ensi sijassa mee-
meinä (komedian kaltainen lajityyppi; 
genrelähestymistavasta ks. myös Koski 
2023, 104) vai humoristisen sävyn vies-
tintänä (huumori tyylilajina), jonka vä-
littämiseen käytetään meemejä. Joka ta-
pauksessa molemmat ominaisuudet ovat 
aina läsnä.

Emme käy tässä artikkelissa läpi 
natsi-nimityksen laajaa ja  historiallisesti 
monipolvista terminologiaa vaan tar-
kastelemme sen merkitystä memeettisis
sä, toisin sanoen meemeiksi tulkittavis-
sa kuvastoissa Ukrainan sodan  aikana. 
 Nimityksen käyttö asettaa sen osaksi  
rajatusta tutkimusaineistosta esiin nou-
sevia tulkintoja. Kansallissosialistiseen 
Saksaan yhdistettävät kielikuvat ja esi-
tystavat eivät Ukrainan sodan konteks-
tissa ole symboliikkansa osalta sattu-
maa.  Yhtenä lähtökohtana on Venä-
jän presidentti Vladimir Putinin propa-
gandassaan esiin nostama käsitys siitä,  
että käynnistetty ”erikoisoperaatio” täh-
täsi Ukrainan puhdistamiseen ”natseis-
ta”. Varsinkin länsimaissa ja Ukrainassa 
somekanavien sisällöissä tilanne kääntyi 
päälaelleen, jolloin Venäjän propagandan 
viljelemä vihollisasetelma kohdistettiin 
maahan hyökännyttä vihollis armeijaa 
vastaan. (Ks. esim. Ciuriak 2022.)  Tämä 
jännite ja sen  esiintyminen  meemeissä 
toimii tutkimuksemme tärkeänä tee-
mana. Dikotomisessa kuvastossa näkyy  

jako vihollisiin ja sankareihin, ja tässä 
natsi-teemalla on ollut näkyvä osuus.

Natsi-tematiikkaa, joka on ollut alus-
ta asti molempien osapuolien käytössä, 
voi lähestyä uudelleenmerkityksellisty
misen (resemiotization)  näkökulmasta: 
meemien elementtien  tulkintahistoriat 
siirtyvät muodossa tai toisessa uusiin 
konteksteihin, saaden uusia merkityk-
siä (Leppänen ym. 2014). Vaikka mee-
mit kierrättävät  kulttuurihistoriallista 
kuvastoa ja sanastoa, viimeksi mainitut 
merkityksellistyvät uudelleen propa-
gandakäytössä ja sosiaalisen median le-
vityksessä. Natsisyytöksiä ja -viittauksia 
viljelemällä pyritään luomaan mieliku-
via vastapuolesta tai sellaiseksi koetus-
ta konfliktin osapuolesta (vaikkapa suo-
malaisen meemintekijän toimesta), mut-
ta kuten aina, meemien vastaanotto on 
aina yksilöllistä – meemeilläkään ei voi 
välittää kiinteitä merkityksiä. Samalla on 
ainakin teoriassa hyvin mahdollista, että 
Ukrainan sotaa käsittelevät natsi aiheiset 
meemit muuttavat käsityksiä myös toi-
sesta maailmansodasta, milloin tietoi-
sesti (intentionaalisuus), milloin tiedos-
tamatta (ei-intentionaalisuus).

Natsi-tematiikan hyödyntäminen 
sodan meemeissä nostaa esiin ”natsikor-
tin” käytön historian. Natsikortista tuli 
viimeistään internetin keskustelupalsto-
jen myötä vakiintunut tapa hyökätä vas-
tapuolen mielipiteitä ja argumentaatiota 

vastaan (Suominen ym. 2013). Konsep-
tin historia ulottuu kuitenkin paljon 
kauemmas. Filosofi Leo Strauss kijoitti 
jo vuonna 1953 kirjassaan Natural Right 
and History, että ”viime vuosikymme-
ninä” on tullut tavanmukaiseksi korva-
ta reductio ad absurdum, eli absurdi rin-
nastus argumentaatiokeinona, rinnas-
tuksella Hitleriin (reductio ad  Hitlerum). 
(Mähkä 2019, 45.)

Internet-ajalla natsikortin  käytössä 
on taas kyse yhdysvaltalaisen juristin 
ja nettikolumnistin Mike Godwinin 
” laista” ( Godwin’s Law) vuodelta 1990. 
Godwinin mukaan mitä pidempään in-
ternet-keskustelu jatkuu, sitä todennä-
köisempää on, että joku keskustelijoista 
esittää Hitler- tai natsivertauksen. Hä-
nen tavoitteenaan oli ”vasta- meemiksi” 
(palaamme käsitteeseen jäljempänä) 
mieltämäänsä lakia keskustelupalstoil-
le jakamalla vähentää vastenmielisek-
si  näkemiensä natsivertausten rutiinin-
omaista käyttöä, sillä se trivialisoi natsi- 
Saksan sosiaalipatologian ja  erityisesti 
natsismin miljoonat uhrit. ( Mähkä  
2019, 45.)  Ukrainan sodan tapauksessa 
historiallinen kaikupohja puolestaan on 
luontainen ja kysymys onkin siitä, miten 
sitä käytetään.

Aineistovalinnassa  tarkasteluumme 
rajautuvat Reddit- ja Twitter- palveluissa 
(nykyinen X) suosituiksi nousseet kuva-
meemit helmikuun 2022 ja helmikuun 
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2023 väliseltä ajalta. Ajanjakso kat-
taa konfliktin vaiheen, joka alkoi Venä-
jän epäonnistuneella Kiovan valtaus-
yrityksellä ja jatkui kesän ja syksyn osal-
ta Itä-Ukrainan sotatapahtumilla ja Uk-
rainan ensimmäisellä vastahyökkäyk-
sellä. Loppupuoli käsittää sodan nykyi-
sen vaiheen, jolle on leimallista taiste-
lujen siirtyminen kulutussotaan. Tut-
kimusaineistomme koostuu yhteen-
sä 189 kuvameemistä, joissa on hyö-
dynnetty natseihin viittaavaa kuvas-
toa, symboliikkaa ja tekstiä. Aineiston 
ensimmäinen osa on kerätty  Twitterin  
@uamemesforces-tililtä ja toinen osa 
Reddit-palvelun r/ukrainememes -sub-
redditistä (alaosastosta). @uamemes-
forces-tilillä oli aineiston keräämisen 
hetkellä yhteensä 365 000 seuraajaa ja  
r/ukrainememes-subreddittiiin kuului 
tällöin 1600 jäsentä, jotka jakoivat yh-
teisön sääntöjen puitteissa julkaisuja ka-
navalla. 

Aineistovalinnat on tehty laadulli-
sen tutkimuksen periaatteella. Pyrim-
me löytämään kuva-aineistosta eniten 
toistuneita teemoja ja kontekstualisoi-
maan niitä. Luomme aluksi sodan mee-
mien käytön historiallisesta kontekstista 
selvityksen ja siirrymme sitten tarkaste-
lemaan, millainen on pääaineiston suh-
de esiin nousseisiin, natseihin ja toiseen 
maailmansotaan viittaaviin aiheisiin. 
Keskeisimmät aihekokonaisuudet ovat 

vastameemit, Zelenskyin supersanka-
rius sekä suorimmin natseihin visuaali-
sesti viittaavat meemit.

Sosiaalinen media sodan näyttämönä

Tietoverkkojen historia osoittaa, että 
sähköiset alustat ovat aina olleet  tärkeitä 
konfliktien toiminta-alustoja. Ensim-
mäisen kerran tietoverkkoja hyödynnet-
tiin laajemmin vuosien 1990–1991 Per-
sianlahden kriisin ja sodan yhteydessä. 
(Ks. esim. Saarikoski 2002.)  Käyttäjien 
mahdollisuus reaaliaikaiseen seuran-
taan ja kommentointiin muodostui tär-
keäksi sotien julkisessa käsittelyssä, 
 josta sosiaalisen median arkipäiväisty-
minen vuodesta 2007 eteenpäin edus-
taa viimeisintä mediahistoriallista vai-
hetta (ks. Suominen ym. 2013; Suomi-
nen, Saarikoski & Vaahensalo 2019). Uk-
rainan sodan viestintämaisemalle on ol-
lut kuitenkin toistaiseksi tyypillistä sen 
erityisen vahva suhde verkkokulttuu-
riin. Sosiaalisesta mediasta tuli konk-
reettisesti konfliktin näyttämö – ei enää 
pelkästään sen kommentoija tai tarkkai-
lija. Konflikti voidaan tästä syystä luo-
kitella myös  some-sodaksi (social media 
war). (Ciuriak 2022.) Verkosta muodos-
tui välittömästi sotanäyttämö, jonka hal-
linnasta kumpikin osapuoli kävi kamp-
pailua. Konkreettisimmin tämä näkyi 
esimerkiksi Ukrainan hallinnon tuke-

mien some-ryhmien toiminnassa. Tyy-
pillistä some-materiaalin levittämisel-
le oli virallisen propagandan ja tavallis-
ten netin  käyttäjien tuottaman sisällön 
välisen rajan hämärtyminen, josta mee-
mit ovat selkein  esimerkki. Some-kamp-
pailuun liittyi kansainvälisesti epäviral-
lisia aktivisteja ja Anonymous-hakkeri-
ryhmän kaltaisia ryhmittymiä.  Venäjä 
jatkoi omaa propagandistista viestintä-
strategiaansa, jossa Ukraina nähtiin 
osana Venäjän etupiiriä, jota länsimaat 
ja NATO olivat uhkaamassa.  Nopeasti 
sodan ensimmäisenä vuotena ilmesty-
neissä tutkimuksissa ja muissa julkai-
suissa todettiin, että Ukraina oli liitto-
laisineen onnistunut viestintästrate-
giassaan huomattavasti Venäjää parem-
min. (Ks. esim.  Ciuriak 2022;  Genté & 
Siohan 2022; Serafin 2022; Dyczok & 
Chung 2022; Saarikoski 2022.)

Englanninkielinen ukrainalainen 
uutissivusto The Kyiv Independent (perus-
tettu 2021) kirjoitti  retrospektiivisesti 
marraskuussa 2022, että  ukrainalaiset 
olivat luoneet uutta sotaan liittyvien 
meemien ”aarrevarastoa” (trove) Venä-
jän hyökkäyksen alusta asti. Meemeistä  
oli tullut kansallista folklorea, jolla il-
maistiin sodan aiheuttamia tunteita. 
Niistä oli tullut hetkellisen helpotuk-
sen ilmaisukanava traumaattisille ko-
kemuksille. Taustalla oli myös ajatus, 
 etteivät ihmiset jaksa lukea pitkiä media- 
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artikkeleita, joten meemit toimivat myös 
nopeana keinona kertoa sodan tapahtu-
mista. Meemien tekemiseen osallistu-
van ukrainalaisen mukaan meemit oli-
vat muuttaneet ukrainalaisten huumo-
rintajua: musta, pureva huumori oli val-
lalla, mutta meemit loivat hauskan tavan 
välittää sitä. Tavallisten kansalaisten li-
säksi myös hallinto ja yritykset viestivät 
meemein (Antoniuk 2022).

Ukrainan viestintästrategian onnis-
tuminen oli poliittisesti merkittävä kään-
ne, sillä aikaisemmin Putinin hallinto oli 
menestyksekkäästi käyttänyt verkkoa 
hyväkseen paitsi ajaakseen omia intres-
sejään, myös häiritäkseen länsimaiden 
poliittista konsensusta, jonka tiedettiin 
olevan altis informaatiovaikuttamisel-
le. Suoranaisten hakkerointien ja tieto-
murtojen osalta merkittävä osa toimin-
nasta oli tähdännyt valeuutisten levit-
tämiseen ja muuhun verkkovaikuttami-
seen. Yhtenä vaikutuskanavana ovat toi-
mineet myös sosiaalisen median feikki-
tilit, jotka kommentoivat  länsimediassa 
tapahtumia tarkoituksenaan levittää dis-
informaatiota ja epävarmuutta. Levitet-
tävästä materiaalista poliittisesti väritty-
neet meemit olivat yksi tehokeino mui-
den joukossa. Putinin hallinnon aktiivi-
nen some-toiminta Ukrainan sotaa edel-
tävinä vuosina on täysin kiistatonta. Sen 
tunnetuimpia johdannaisia on aktiivi-
nen puuttuminen Yhdysvaltojen vuoden 

2016 presidentinvaaleihin, jotka Putinil-
le myötämielinen Donald Trump  voitti. 
(Ks. Harding 2017; Aro 2020; Frye 
2021; Wiggins 2019.) 

Suomessa vastaavaa on näkynyt esi-
merkiksi populistisen median saamassa 
epäsuorassa tuessa. Informaatiovaikut-
tamiselle on ollut ominaista sen alkupe-
rän hämärtäminen, jolloin yhteyden to-
dentaminen Venäjän hallintoon on vai-
keaa tai lähes mahdotonta. Ukrainan so-
dan aikana kyseisiä kanavia on edelleen 
yritetty käyttää informaatiosodankäyn-
nin välineenä. Yleisesti ottaen Suomes-
sa näihin kanaviin on suhtauduttu epä-
luuloisesti jo ennen sodan puhkeamista. 
(Tuomola 2022.)

Natsi-symboliikan historiallinen 
konteksti

Tosiasiassa sodan ja sosiaalisen  median 
vaikutussuhteiden lähtökohdat ajoittu-
vat vuoden 2014 Krimin valtaukseen 
(Krimin valtauksen meemeistä ks. Hei-
mo & Koski 2014, 8–9), ja tätä seuran-
neeseen sotaan Itä-Ukrainan separatisti-
alueilla. Lähteiden perusteella ”natsei-
hin” viittaavien meemiaineistojen alku-
perä on johdettavissa vuosien 2014–
2022 väliseen aikaan. Venäjän hallin-
non näkökulmasta natsikuvaston käyt-
tö oli tehokas tapa demonisoida ukrai-
nalaisia ja erityisesti Kiovan hallintoa. 

Kuva 1. Reddit 6.5.2022. (Suom. ” Herra 
presidentti, olemme löytäneet paljon 
hauskoja meemejä  hyökkäyksestämme”. 
”Eli olemme voittamassa informaatio
sodan?”) Somesodan menestyksek
käämmästä osapuolesta ei ollut epä
selvyyttä Venäjän ulkopuolella. Meemi 
kuvastojen käytössä korostui, että 
 presidentti Putin nähtiin tyylilleen us
kollisesti esiintymässä mittatilauspu
vuissa, kun Ukrainan presidentti  käytti 
vastakohtana huomattavasti rennom
paa pukeutumistyyliä. Venäjän kenraa
lit mitalein koristelluissa univormuissa 
korostavat huumorin tyyliä, jossa uhoa
va militarismi asetetaan informaatio 
sodan lopputuloksen selvittyä noloon 
asetelmaan. Nauru kääntyy tässä ta
pauksessa heitä itseään vastaan.
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( Toveri 2023; Rudenko 2022, 168.) Ku-
vaa venäläisten kansanmurhaa suun-
nittelevasta ukrainalaisesta natsihal-
lituksesta on alettu rakentaa jo 1990- 
luvulla, mutta vuoden 2014 jälkeen tä-
tä mielikuvaa hyödynnettiin systemaat-
tisesti Venäjän propagandassa (Fortuin 
2022). Putinin hallinnolle Volodymyr 
Zelenskyin valinta Ukrainan presiden-
tiksi vuonna 2019 kiihdytti informaa-
tiovaikuttamista,  erityisesti koska uusi 
presidentti herätti Ukrainassa poliittis-
ta pilkkaa. Meemeissä esimerkiksi vih-
jailtiin hänen huumeriippuvuudestaan. 
Sodan sytyttyä Putin syyttikin – nauret-
tavasta rinnastuksesta huolimatta – juu-
talaistaustaista Zelenskyiä paitsi uus-
natsiksi myös ”narkomaaniksi”. Hänen 
mukaansa koko Ukrainan johto oli itse  
asiassa ”huumeriippuvaisia fasisteja”. 
Propagandistisen retoriikan mukaises-
ti Venäjä oli toistuvasti vihjaissut Ukrai-
nan harjoittaneen ”nat sien” tavoin veris-
tä sortopolitiikkaa maan venäläisvähem-
mistöä kohtaan. (Zachara-Szymańska 
2023; Rudenko 2022, 168–169.)

Kansallissosialistiseen Saksaan liit-
tyvällä some-kuvastolla ja sen  suoralla 
yhteydellä poliittiseen propagandaan 
on kuitenkin takanaan vanhempi his-
toria, jonka ymmärtäminen auttaa mei-
tä lukemaan ja ymmärtämään niitä. Toi-
nen maailmansota on merkittävä tausta-
tekijä sille, miten ”natsi”-viittauksia on 

käytetty ahkerasti memeettisissä sisäl-
löissä jo vuosikymmeniä ennen tieto-
verkkojen läpimurtoa. Hitler on ollut 
erityisen suosittu parodian kohde. Pe-
rusta tälle muodostui jo 1930- ja 1940- 
luvuilla, kun Hitlerin poliittiset vastus-
tajat pilkkasivat hänen militaristisia pyr-
kimyksiään. Tunnetuin esimerkki tästä 
on Charlie Chaplinin kokoillan elokuva 
Diktaattori (The Great Dictator, 1940).  
Sosiaalisen median aikakaudella suo-
situimpia natsi-aiheisia meemejä olivat 
saksalaisesta sotadraamaelokuvasta Peri
kato (Der Untergang, 2004, ohj.  Olivier 
 Hirschbiegel) leikatut ja uudelleenteks-
titetyt ” Hitler kuulee” -videomeemit, 
joiden maailmanlaa juinen suosio oli 
korkeimmillaan 2010-luvun taitteessa. 
(Ks. tarkemmin Saari koski 2016.) Elo-
kuvaan perustuvat meemit muodostivat 
edelleen Ukrainan sodan aikana tunne-
tun Hitler-meemien alatyypin.

Ukrainan sodan aikana käytetyillä 
memeettisillä natsi-viittauksilla on yh-
teys Venäjän ja Ukrainan vaikeaan ja 
monisyiseen historiaan.  Vuosisatojen 
ajan Ukraina pysyi Venäjän hallinnon 
 alla, vaikka se oli samalla säilyttänyt 
kansallisesti omaleimaisia piirteitä. Uk-
rainan nationalistiset pyrkimykset ir-
tautua Kremlin vallasta näkyivät heti 
ensimmäisen maailmansodan jälkeen, 
mutta lyhyeksi jääneen itsenäistymisen 
jälkeen Ukraina jäi vuonna 1922 perus-

tetun Neuvostoliiton alaisuuteen.  Josef 
Stalinin 1930-luvulla Ukrainassa ai-
heuttama, miljoonia uhreja vaatinut nä-
länhätä, Holodomor, jätti pysyvän ja sel-
vittämättömän trauman maiden väliseen 
historiaan. (Rees 2013.)

Toisen maailmansodan saksalais-
miehitys Ukrainassa oli tämän kehi-
tyksen suora jatke. Saksalaiset eivät teh-
neet mitään eroa ukrainalaisten ja ve-
näläisten välillä, jolloin kansallissosia-
listien ideologiaan kuului, että he oli-
vat kaikki alempaa rotua. Sota-ajasta 
muodostuikin Ukrainalle julma jatke 
1930- luvun murhenäytelmälle. (Rees 
2013, 305–308; Kershaw 2010, 611–
612.) Tapahtumien kontekstualisoivaa 
 merkitystä voi tuskin aliarvioida, kun 
tarkastellaan Neuvostoliiton alkanutta 
hajoamisprosessia 1980-luvulla. Erityi-
sesti vuonna 1986 tapahtunut Tšerno-
bylin ydinvoimalaonnettomuus merkit-
si neuvosto järjestelmää kritisoineiden 
ympäristöliikkeiden nousua  Ukrainassa, 
ja 1990-luvulle siirryttäessä ne alkoivat 
pohjustaa Ukrainan itsenäistymistä syk-
syllä 1991. (Plokhy 2020.) 

Tätä kontekstia vasten on helpompi 
ymmärtää Ukrainan sodan aikana yleis-
tyneiden, toiseen maailmansotaan viit-
taavien meemien syntyperää ja symbo-
lista merkitystä. Toisena,  tekstuaalisena 
esimerkkinä mainittakoon sodan ai-
kana tunnetuksi tullut ”Slava Ukraini”  
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(”Kunnia Ukrainalle”), josta tuli kan-
sainvälisesti eri alustoille kopioitu sym-
bolinen tervehdys, jonka esittämisestä 
tuli yhdessä Ukrainan lipun kanssa kan-
nanotto Ukrainan suvereniteetin puo-
lesta. Sosiaalisen median alustoilla ah-
kerasti käytetyn tervehdyksen alkupe-
rä on kuitenkin 1800-luvulla ja suurelle 
yleisölle epäilemättä tuntematon. Se tu-
li tunnetuksi 1900-luvulla Ukrainan na-
tionalistiliikkeiden piirissä. Tervehdys-
tä käyttivät ahkerasti Neuvostoliiton val-
taa vastustaneet ukrainalaiset äärioikeis-
tolaisliikkeet, joista osa toimi yhteistyös-
sä natsimiehittäjien kanssa, kuka mistä-
kin syystä. 

Neuvostoliitossa tervehdys oli kiel-
letty ja sen käyttöä pidettiin  osoituksena 
”natsimielisyydestä”, sillä kansallisuu-
teen liittyvät viittaukset olivat Neuvosto-
liiton sisällä pääsääntöisesti erittäin 
ei-toivottuja. Neuvostoliiton hajoami-
sen ja Ukrainan valtion perustamisen 
jälkeen tervehdyksestä tuli yleinen pat-
rioottinen ilmaisu. Sen käyttö yleistyi 
vuoden 2014 vallankumouksen yhtey-
dessä, jolloin ukrainalaiset nousivat vas-
tustamaan Putinin Venäjän valtapyrki-
myksiä maassa. Vuodesta 2018 alkaen 
siitä tuli myös Ukrainan asevoimien vi-
rallinen tervehdys. (Rossolinski 2014; 
Yekelchyk 2020.) 

Tämä selittää, miksi tervehdyksen 
tausta hämärtyi Ukrainan sodan puhjet-

tua. ”Slava Ukraini” -tervehdyksen käyt-
tö voi vaikuttaa irralliselta suhteutettu-
na Ukrainan sodan tuottamien meemien 
valtaisaan määrään, mutta korostamme 
sen muodostavan tärkeän tekstuaalisen 
symbolin, jonka historiallinen tausta – 
unohdettu ja uudelleenkeksitty – toimii 
selityksenä paitsi ukrainalaiselle patrio-
tismille, myös vastarinnan oikeutukselle.  
Tervehdys oli selvästi meemeissä aina 
läsnä, vaikka siihen ei suoraan kaikissa 
kuvissa viitattu. Se on latenttina mukana 
muun muassa sosiaalisen median käyt-
täjien Ukrainan lipun värejä  kantavissa 
profiilikuvakehyksissä. Lisäksi some- 
kanavien syötteessä meemit merkattiin 
rutiininomaisesti #slavaukraini-aihe-
tunnisteella, mikä kohdensi sen suoraan 
Ukrainaa tukevaksi kannanotoksi.

Putinin hallinnolle tervehdys luon-
nollisesti edusti symbolista esimerkkiä 
”natsimielisyydestä”. Erityisesti invaa-
sion perusteleminen sotapropagandassa 
Ukrainan vapauttamiseksi ”natsien” val-
lasta tulee näin loogisemmaksi. Näin on 
helpompi ymmärtää miten ja millä taval-
la Ukrainan valtion synty itsessään edus-
ti jo symbolisella tasolla Neuvostoliiton 
hajoamisen synnyttämää traumaa. ”Nat-
sit” olivat symbolisella tasolla oikeutettu 
vihollinen, jota vastaan oli taisteltu suu-
rin uhrauksin jo toisen maailmansodan 
aikaan. Tämän symboliikan käyttö oli 
tietenkin räikeää historian vääristelyä, 

mutta se tarjosi Kremlin näkökulmasta 
toimivaa propagandaa erityisesti maan 
sisäiseen käyttöön ja ulkopoliittisesti se 
toimi jo Neuvostoliitossa tyypilliseksi 
tavaksi nimetä erimieliset fasisteiksi tai 
natseiksi – sattuneesta syystä ”kapitalis-
ti” ei enää Venäjän aikana olisi ollut us-
kottava haukkumasana.

Tunnusomaista Ukrainan sodalle oli 
Putinin armeijan tapa käyttää kaikkia 
mahdollisia keinoja vastarinnan nujer-
tamiseksi. Erityisesti tämä tuli selväksi 
Kiovan offensiivin epäonnistumisen jäl-
keen paljastuneissa hirmuteoissa siviili-
väestöä kohtaan. Lisäksi löytyi kiistatto-
mia todisteita miehitetyillä alueilla teh-
dyistä väestön siirroista. Seuraavan vuo-
den aikana esimerkkejä sodankäynti-
tavan häikäilemättömyydestä saatiin 
runsaasti, ja sitä korostivat vielä  Venäjän 
systemaattiset iskut Ukrainan siviili- 
infrastruktuuria kohtaan.  Laajemmassa 
mittakaavassa tämä sodan eskalaation 
vaihe merkitsi myös energiasodankäyn-
nin tehostamista Ukrainaa tukeneita 
valtioita kohtaan. Kysymys oli ”totaali-
sen sodan” perusprinsiippien käytöstä, 
joka on tuttu sodankäynnin historiasta. 
(Ks. esim. Harding 2022.) Sodan tapah-
tumat toivat näiltä osin julmasti mieleen 
Ukrainan kokemukset 1940-luvulla, ja 
muodostaa tätäkin kautta hyvin merkit-
tävän vahvistavan tehokeinon artikkelis-
sa analysoiduille meemeille.
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Natsi-symboliikkaan kytkeytyvät 
sotameemit

Ensimmäiset Venäjän hyökkäystä koske-
neet julkaisut on jaettu Reddit- ja Twitter- 
kanaville vain muutamaa päivää sodan 
alkamisen jälkeen. Aineiston  aikarajaus 
kattaa julkaisut ensimmäisen vuoden 
ajalta. Twitterissä tämä on tarkoitta-
nut julkaisuja aikavälillä 28.2.2022–
28.2.2023 ja Redditissä aikaväliä 
27.2.2022–27.2.2023. Twitteriin jaet-
tiin tällä välillä yhteensä 1291 julkai-
sua ja Reddittiin 957 julkaisua. Twit-
teriin tehtiin siis vuoden aikana keski-
määrin 3,5 julkaisua päivässä ja Red-
dittiin 2,6 julkaisua päivässä. Valtaosa 
 julkaisuista on kummallakin kanaval-
la ollut kuva julkaisuja, jotka ovat katta-
neet  yhteensä 90 % kaikista julkaisuis-
ta. Loput 10 % ovat koostuneet lähes 
yksinomaan video- ja GIF-tiedostoista. 
 Kuvajulkaisujen hallitsevasta asemas-
ta johtuen tutkimusaineisto on rajattu 
koskemaan kanavien kuvajulkaisuja ra-
jatulla aikavälillä. Valtaosa kaikista jul-
kaisuista on ollut englanninkielisiä ja 
joukkoon kuului myös yksittäisiä ukrai-
nankielisiä julkaisuja.

Kaikista julkaisuista tutkimukseen 
on rajattu ne, jotka ovat sisältäneet nat-
seihin liitettyjä viittauksia ja symbo-
liikkaa. Tämän teeman mukaan teh-
dyn rajauksen jälkeen Twitteristä kerät-

ty aineisto koostuu 97 kuvajulkaisusta 
 aikaväliltä 28.2.2022–28.2.2023. Ra-
jaus alkaa ensimmäisestä tilille jaetusta 
julkaisusta ja kattaa ensimmäisen vuo-
den julkaisut. Samaa periaatetta on hyö-
dynnetty myös Redditistä kootun aineis-
ton kanssa ja Redditin aineiston rajaus 
kattaa julkaisut aikaväliltä 27.2.2022–
27.2.2023. Tällä välillä kanavalle jaet-
tiin 92 teemaan istuvaa kuvajulkaisua. 
Tarkempaan analyysiin valikoitunut ai-
neisto koostuu kokonaisuudessaan 189 
kuvameemistä. Julkaisut on käyty ma-
nuaalisesti läpi sivustoilla ja kerätty tal-
teen kuvakaappauksina, jonka jälkeen 
niiden luokitteluun on käytetty Tag-
Spaces-kuvienhallintasovellusta.

Kaaviossa 1 näkyvä voimakas jul-
kaisumäärien nousupiikki maaliskuus-
sa on tutkimusten valossa tyypillinen 
esimerkki niiden viraalisesta luonteesta. 
Alun nousua seuraa tyypillisesti tasaan-
tumisen vaihe, joka jatkuu koko tarkas-
telujakson loppuun asti. (Ks. esim. Mäh-
kä, Saarikoski & Peltonen 2022.) Nousu-
piikki selittyy myös sotatapahtumien 
kululla. Helmikuusta huhtikuuhun 2022 
elettiin sodan kriittistä vaihetta Venä-
jän yrittäessä vallata Ukrainan pääkau-
punkia Kiovaa, ja tapahtumia seurattiin 
maailmalla huomattavan intensiivisesti. 
Syyskuussa 2022 alkanut piikki selittyy 
myös Ukrainan ensimmäisen menestyk-
sellisen vastahyökkäyksen herättämällä 

Kaavio 1. Redditin ja Twitterin kuukausittaisten julkaisumäärien kehitys. Kaavion 
kuukausittaiset julkaisumäärät on laskettu manuaalisesti sivustoilta. Tuntematto
masta syystä johtuen Redditin julkaisut aikaväliltä 10.3.2022–15.4.2022 puuttuvat ai
neistosta, mikä vääristää maalishuhtikuun 2022 julkaisumääriä alakanttiin.
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reaktiolla sosiaalisen median puolella.
Aineisto edustaa Twitteriin ja Red-

dittiin jaettujen julkaisujen alateemaa, 
joka kattaa noin 10 % kaikista näillä kana-
villa jaetuista kuvajulkaisuista. Molem-
pien kanavien (Twitter-tilin ja Redditin) 
meemit vastaavat asenteiltaan toisiaan. 
@uamemesforces ja r/ukrainememes 
ovat keskittyneet meemien jakamiseen 
ja esimerkiksi subredditin säännöissä 
on mainittu tarkoitus yksinomaan mee-

mien jakamiselle, ja kaikkien muiden si-
sältöjen jakaminen on kielletty. Kumpi-
kin kanava on osoittanut tukensa Ukrai-
nalle ja Reddit-kanavan säännöissä myös 
kiellettiin venäjämielisten sisältöjen ja-
kaminen. Tästä johtuen aineiston pe-
ruskuvasto ja -sanoma on helposti hah-
motettavissa. Natsi-viittauksia käytet-
tiin tyypillisesti pahuuden alleviivauk-
seen viholliskuvaston luonnissa. Natsi- 
sanalla myös viitattiin pilkallisesti ja 
usein ironisella otteella meemeissä Ve-
näjän propagandaan, jonka mukaan Ve-
näjä oli menossa vapauttamaan Ukrai-
naa uusnatseista.

Vastameemi torjunta-aseena

Ukrainan sodan meemejä tutkinut Keyu 
Chen tiimeineen (2023) on jakanut Uk-
rainaa tukevat meemit kolmeen pää-
tyyppiin: Venäjän petoksellisuutta, Ve-
näjän inkompetenssia ja Ukrainan luon-
teenlujuutta viestiviin. Vastaavia piir-
teitä näkyy myös tämän tutkimuksen 
aineistossa. Analysoimissamme mee-
meissä korostuu Venäjän pahuuden ja 
heikkouden kuvaaminen, jota tehtiin 
erityisesti niiden perikuvana esitetyn 
Putinin kautta. Meemit myös pilailevat 
 runsaasti Venäjän propagandalla ja Ve-
näjän levittämällä disinformaatiolla, jo-
hon myös Venäjän lausunnot ukraina-
laisista uusnatseista kuuluvat. Näitä viit-

tauksia on hyödynnetty myös laajemmin 
mediassa herättämään vahvoja tunnere-
aktioita ja vaikuttamaan ihmisten mieli-
kuviin sodasta ja sen osapuolista. (Levko 
&  Kramar 2022.) Absoluuttisen pahan ja 
sitä vastaan taistelevan hyvän kuvaami-
nen näkyvät vahvasti myös  meemeissä, 

Kuva 2. Twitter 2.10.2022. (Suom. ”Venä
läinen propaganda ja disinformaatio”; 
”[uamemesforcesin] Meemit”.) @uame
mesforces jakoi meemin, joka kuvastaa 
hyvin tilin tavoitteita sekä meemien tar
koituksenmukaista hyödyntämistä po
liittisen vaikuttamisen välineenä. Kesä
kuussa 2022 tili myös jakoi julkaisun, jos
sa kerrottiin että tilin tavoitteena on vä
littää meemien avulla totuus siitä mitä 
Ukrainassa tapahtuu (@uamemesforces 
3.6.2022).

Kuva 3. Reddit 11.6.2022. (Suom. ”Kuo
lema natseille!”; ”Hyvä on, sinne vain”.) 
Meemi kääntää Putinin julistuksen nat
seja vastaan taistelemisesta itseään 
vastaan. Kuvaasetelman huumori ra
kentuu kontrastille, jossa itsevarman 
oloinen presidentti Putin kuvataan 
 aluksi nationalistisen hengen mukai
sesti taustalla näkyvää lippumerta vas
ten, ja  Paavo Pesusieni animaatiosar
jasta (SpongeBob SquarePants) tunne
tut hahmot tarjoavat Ukrainan lipun 
väreissä sarjan surrealistista huumoria 
seuraten vastaukseksi ruumisarkkua. 
Kontrasti pyrkii näin murtamaan venä
läisten harjoittaman natsipropagan
dan uskottavuuden ja osoittamaan sen 
täydellisen naurettavuuden.
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joille ylipäätään on tyypillistä esittää 
asioita helposti aukeavassa, yksinkertai-
sessa ja usein myös tunteita herättäväs-
sä muodossa (Ks. esim. Shifman 2014).

Kuvien 3 ja 4 vastameemit, eli tiet-
tyä meemisisältöä ylösalaisin kääntävät 
meemit, ovat olleet Ukrainan tyypillistä 
some-sodankäyntiä. Vastameemejä voi 
verrata vastamainontaan, eli aktivismi-
tarkoituksessa tehtyihin vastamainok-
siin, jolla alkuperäisen viestijän  sanoma 
halutaan kääntää tätä vastaan. Esimer-
kiksi yritystä vastaan laaditussa vasta-
mainoksessa asetelma on yleensä sel-
keä, mutta poliittisten vastameemien ta-
pauksessa asetelma on problemaattisem-
pi, eikä vastaanottaja välttämättä erota 
vastamemeettistä intentiota. (Hadley 
2016, 686, 688.) Tämä johtuu meemien 
yleisluonteesta laajemminkin, mutta ku-
ten antropologi Tom Mould (2022, erit. 
444–445) painottaa, vastameemin voi 
katsoa operoivan meemien ja halutun 
viestittävän vastatarinan välisellä vyö-
hykkeellä, ne yhdistäen, tai vaihtoeh-
toisesti niin, että viesti on vain osanen 
vastameemiä viestintämuotona. Koska  
parodia on vastameemeille tyypillinen 
tyylilaji, niiden kriittinen kärki kohdis-
tuu mahdollisesti pikemminkin vastak-
kaista tarinaa viestiviin meemeihin kuin 
itse viestittävään asiaan, tarinaan. Joka 
tapauksessa vastameemit kohdistuvat 
hallitsevaksi koettuun tarinaan –  siksi 

ne ovat nimenomaan vastameemejä.
Vastameemien tehoa kuitenkin toi-

saalta lisää niiden aiheiden ja linkitysten 
helppo tunnistettavuus. Limor Shif man 
on todennut, että suosittujen meemien 
ominaisuuksia ovat helposti tunnistet-
tavat piirteet, joiden merkitystä ei tar-
vitse mitenkään avata. Tästä syystä esi-
merkiksi ajankohtaiset tapahtumat tai 
ilmiöt sopivat erityisen hyvin niiden ra-
kennusaineiksi. (Shifman 2012; 2014.) 
Ukrainan sodan natsimeemien ymmär-
rettävyyttä lisää niiden yhteydet toisen 
maail mansodan historiaan. Ne ovat glo-

baalisti helposti tunnistettavia ja puhut-
televia, vaikka kokija ei välttämättä olisi 
tietoinen niiden kaikista historiallisista 
yksityiskohdista.

Shifman on tähän liittyen nostanut 
esiin myös kontrastin ja toistuvuuden 
merkityksen (Shifman 2014).  Kontrasti 
toimii tehokeinona, jossa  esimerkiksi 
meemissä olevan kohteen  esiintyminen 
tai sanoma vääristetään naurunalaisek-
si keskenään ristiriitaisissa  yhteyksissä. 
Yksi tehokeino on kääntää esitetty ylös-
alaisin, tavallaan peilikuvaksi itsestään. 
Ukrainan sodan meemeissä ilmiselvin 

Kuva 4. Twitter 20.4.2022. (Suom. ”Ukrainalaiset uusnatsit”). ”Pressing a Boot on Your 
Own Head” nimellä kulkeva kuvapari muodostaa tunnetun meemin, jota hyödynne
tään tyypillisesti itsensä sabotoimisen kuvaamisessa. Kuvaparin variantit ovat näin 
hel posti tunnistettavissa ja luovat naurettavuutta tilanteeseen, jossa ”uusnatseihin” 
viittaava retoriikka kääntyykin konkreettisesti sen esittäjää itseään vastaan.
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kontrasti syntyy Putinin natsi-retorii-
kan kääntämisestä itseään vastaan, jol-
loin diktaattori itse nähdään kansallis-
sosialistina. Meemin tehosteena toimii 
hyväksi havaitun teeman toistaminen 
eri muodoissaan kerta toisensa jälkeen 
– pienillä varianteilla terästettynä. Jos 
meemeissä esiintyvää teemaa jatketaan 
näin riittävän kauan, luovat ne toisiinsa 
viittaavia linkityksiä, joiden välille syn-
tyy metakommentointia. 

Ukrainan sodan natsi-meemit toimi-
vat juuri tällä tavalla. Niiden runsaus ja 
vanhojen symbolisten merkitysten his-
torialliset kontekstit rakentavat  niistä 
kokonaisuuden, jota voidaan kutsua 
 meemiuniversumiksi.  Digitaalisen kult-
tuurin tutkija Petri Saarikoski on käyttä-
nyt tätä käsitettä viitatessaan  paitsi kes-
kenään kommentoivien Hitler- meemien 
valtaisaan määrään myös niitä tuotta-
neiden käyttäjien kekseliäisyyteen ja 
toiminnan aktiivisuuden. (Saarikoski 
2016.) Tätä artikkelia kirjoitettaessa on 
hyvin todennäköistä, että Ukrainan so-
dan aikana syntyneen natsi-teemaisen 
meemiuniversumin valtava kirjo on jät-
tänyt pysyvän jäljen sosiaalisen median 
historiaan. Näiden lähteiden äärelle tul-
laan palaamaan vielä tulevina vuosina, 
kun konflikti on lopullisesti laantunut.

Natsi-meemit ovat kärjistettyjä osit-
tain jo niiden propaganda-arvon  vuoksi. 
Niiden toimintalogiikassa ja sisällöissä 

on kuitenkin merkittäviä yhtäläisyyksiä 
sosiaalisen median kehityshistoriaan. 
Tutkimuksissa on osoitettu, että sosiaa-
linen media itsessään ruokkii käyttäjien 
välisiä vastakkainasetteluja. Kärjistetyt 
keskustelut ja niihin kytkeytyvät mee-
mit myös vahvistavat samanmielisten 
käyttäjien yhteenkuuluvuuden ja yhtei-
söllisyyden tunnetta. Digitaalisen kult-
tuurin tutkija Elina Vaahensalo on vii-
tannut tässä yhteydessä toiseuttamisen 
käsitteeseen verkkokulttuurissa (Vaa-
hensalo 2021). Sähköisen viestinnän 
historiassa tämä ei ole mitään uutta, sil-
lä näitä ilmiöitä on esiintynyt niin kauan 
kuin palveluja on ollut olemassa (Suomi-
nen, Saarikoski & Vaahensalo 2019).

Sosiaalinen media on historiansa 
aikana tarjonnut tehokkaan leviämis-
kanavan näille ilmiöille. Erityisen selväs-
ti nämä piirteet tulevat ilmi, jos meemit 
kytkeytyvät poliittisiin kannanottoihin. 
Mediatutkijat Patrícia Dias da Silva ja 
José Luís Garcia (2012, 89–103) ovat vii-
tanneet politiikkaa käsittelevien Hitler- 
meemien olevan osittain sosiaalisen me-
dian ajan poliittista aktivismia ja näin ol-
len jatketta vanhemmalle poliittiselle sa-
tiirille. Meemeissä tämä tapahtuu hyvin-
kin nopeasti esimerkiksi siirtämällä vas-
tustajan kuvan päälle hakaristin. 

Tulkintamme mukaan tähän asete-
tun logiikan mukaisesti vastustajan de-
monisointi ja viholliskuvien luominen 

ovat erityisen helppoja, jos niiden taus-
talta löytyy kärjistynyt konflikti tai krii-
sitila. Vertailukohtana voidaan  mainita, 
että esimerkiksi Yhdysvalloissa presi-
dentti Donald Trumpin valtakauden lop-
pupuolella toteutunut koronakriisi altis-
ti tällaisille ilmiöille. (Pennanen 2022; 
Ahonen 2022.) Täysin vastaavaa oli näh-
tävissä myös Ukrainan ja Venäjän väli-
sessä konfliktissa. 

Meemeihin yhdistetyissä aihetun-
nisteissa tyypillistä oli myös kielelli-
nen leikittely rasisti-sanalla, mitä täy-
dennettiin myös kansallissosialistiseen 
hallintoon viittaavilla nimityksillä, esi-
merkiksi viittauksilla natsipuolueen SS-
sotilas organisaatioon. Ukrainan sodan 
kielellisiä diskursseja tutkineen  Serhy 
 Yekelchykin mukaan sodan alusta läh-
tien venäläisistä  maahantunkeutujista 
käytettiin englanninkielisessä yhtey-
dessä esimerkiksi nimitystä ”rusciists”, 
”ruSSians” tai ”rashists”. Tämän  rinnalla 
viljeltiin säännöllisesti nimityksiä ja ai-
hetunnisteita, joissa toistuneet ”rikollis-
ten”, ”fasistien” ja ”terroristien” kaltaiset 
ilmaukset eri muodoissaan ja eri varian-
teissa yhdistettiin joko Putiniin, Venä-
jään tai venäläisiin sotilaisiin. Yhtäläi-
syydet näkyivät myös siinä, miten me-
diakeskusteluissa natsi-Saksasta käy-
tetty ilmaus ”German occupiers” muu-
tettiin muotoon ”Russian occupiers”. 
( Yekelchyk 2022.)
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Kuva 5. Twitter 30.3.2022. Bruce Minneyn (1928–2013) ”In the Battle”  maalauksen 
(1960) pohjalta muokattu meemi Zelenskyistä ja Putinista. Minney oli varsinkin 
1960luvulla tunnettu aikakauslehtien kansikuvien piirtäjä. Hänen taiteelleen oli tyy
pillistä sotaisat ja maskuliiniset kuvaasetelmat, joihin yhdistyi myös usein humoris
tisia ja liioittelevia piirteitä. Suosittuna teemana oli amerikkalaissankarien taistelu 
pahoja natseja vastaan. Kuva havainnollistaa hyvin asetelmaa, jota heistä on tutki
muksen meemiaineistossa käytetty. Kuva tuo esiin sitä historiallista kontekstia, jo
hon asetelmaa rinnastetaan. Zelenskyitä kuvataan vahvana, perinteistä maskuliini
suutta edustavana sankarina, joka päihittää tarinan natsikonnan.

Zelenskyi meemien supersankarina

Meemit kuvasivat Putinin ja Venäjän 
hyökkäyksen vastakohtana ukrainalais-
ten ja erityisesti sankarina esitetyn Ze-
lenskyin sitkeyttä, rohkeutta, periksi-
antamattomuutta ja Ukrainan saavu-
tuksia sodassa. Zelenskyitä kuvattiin su-
persankarina, toimintaelokuvien legen-

daan Chuck Norrisiin rinnastettava-
na hahmona ja historiallisessa konteks-
tissa Winston Churchillinä. Tähän liit-
tyen toisen maailmansodan sankariku-
vastosta vaikutteita saaneet meemit oli-
vat yleisiä (kuva 5). Meemeissä kuvattu 
Zelenskyin sankarikuvasto ymmärret-
tiin meemeille tyypilliseen tapaan ta-
hallisen liioitelluksi, mutta yhtä kaikki 

niiden välittämä huumori vahvisti viral-
lisestikin tunnustettua kunnioitusta Uk-
rainan presidenttiä kohtaan. Zelenskyi-
tä on kutsuttu sankariksi myös  laajasti 
länsimaisessa mediassa ja populaari-
kulttuurissa. Tämä kuvaustapa rakentui 
jo sodan alkumetreillä ja sana ”sankari” 
löytyy niin uutisotsikoista, poliitikko-
jen ja muiden julkisuuden henkilöiden 
puheista kuin Zelenskyin tarinaa käsit-
televien kirjojen ja dokumenttien otsi-
koista. (Ks. esim. Leonhardt 2022; Ha-
gan 2023; Genté & Siohan 2022; Kulju 
2022; Koistinen & Salonen 2022.)

Sankaritarina sai alkunsa  Zelenskyin 
osoittaessa rohkeutta ja päättäväisyyt-
tä heti sodan alussa jäädessään Kiovaan 
johtamaan vastarintaa. Länsimaiden 
mediatalot uutisoivat Zelenskyin vastan-
neen evakuointitarjoukseen  historiaan 
jäävällä lausahduksellaan ”I don’t need a 
ride, I need ammo” (”En tarvitse evaku-
ointia vaan ammuksia”). Ei ole mitään 
varmuutta sanoiko Zelenskyi todella 
näin, mutta siitä tuli osa hänen sankari-
tarinaansa. Lausahdusta kopioitiin sys-
temaattisesti meemeihin ja muihin so-
siaalisen median sisältöihin. (Ks. esim. 
Braithwaite 2022; AP News 2022.) 
 Zelenskyin ura menestyneenä näytteli-
jänä ja media-alan ammattilaisena selit-
tävät osittain meemikuvastojen raken- 
tumista. Poliitikkona hän oli varsin ko-
kematon, mutta konfliktin sytyttyä  
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hänen ilmeiset vahvuutensa esiintyjä-
nä vaikuttivat suoraan myös meemeis-
sä toistettuihin sankarikuvastojen ker-
rontaan. Zelenskyin sodanaikaista joh-
tamista tutkinut Małgorzata Zachara- 
Szymańska (2023) kirjoittaa Zelenskyin 
onnistuneesta viestinnästä ja johtami-
sesta, joka on rakentanut hänestä kuvaa 
sankarina, mutta myös lisännyt Ukrai-
nan tunnettavuutta rohkeuden ja vapau-
den ideaalien kontekstissa. Zachara-Szy-
mańskan (mt.) mukaan tähän ovat vai-
kuttaneet sankaritekojen lisäksi johdon-

mukainen vastaus hyökkäykseen ja ku-
va yhtenäisestä, vapautta  puolustavasta 
Ukrainasta, Yhdysvaltojen sotilaalli-
nen ja poliittinen tuki sekä sankaruuden 
ja pahuuden liittäminen sodan osapuo-
liin. Sodassa ei ollut enää kyse vain yh-
den maan vapaudesta ja itsenäisyydes-
tä, vaan Ukrainan ponnistelut nostet-
tiin taisteluksi länsimaisen demokrati-
an puolesta (Spector 2022). Näissä mer-
kityksenantoprosesseissa Zelenskyi on 
meemiytynyt (Koski 2023, 112) julki-
suuden todellinen henkilö.

Mystinen Z-kirjain, natsisymbolit ja 
”Putler”

Venäjän hyökkäyssodan tunnetuim-
maksi symboliksi nousi venäläisiin ajo-
neuvoihin maalattu Z-kirjain. Kirjai-
men alkuperäisestä käyttötarkoitukses-
ta ei ole täyttä yksimielisyyttä,  mutta 
kirjaimen on tulkittu kuvaavan jouk-
kojen asemoitumista kentällä, jolloin 
kirjain Z tarkoittaisi länttä ja tankeissa  
myös esiintynyt kirjain V itää. Myös 
muita kirjaimia oli käytössä, mutta Z va-

Kuvat 6 ja 7. Reddit 2.5.2022 ja 4.3.2022. (Suom. ”Ketkä olivatkaan niitä natseja?” ja ”Etsi eroavaisuudet”). Venäläisten hyödyn
tämää Zkirjainta yhdistettiin meemeissä runsaasti natsien käyttämiin symboleihin. Yhdennäköisyyden vuoksi rinnastusta  
tehtiin erityisesti meemeissä historialtaan vanhaan Wolfsangelsymboliin (Ƶ) sekä SSjoukkojen hyödyntämään kahteen Sig 
riimuun.



73KULTTUURINTUTKIMUS 41 (2024): 1, 60–79SAARIKOSKI, PELTONEN, MÄHKÄ  |  NATSIT JA TOINEN MAAILMANSOTA UKRAINAN SODAN MEEMEISSÄ

kiintui nopeasti kuvaamaan venäläisiä 
hyökkääjiä. Heti sodan alussa Venäjällä 
myös aloitettiin laajoja PR-kampanjoita, 
joissa Z-symbolista tehtiin brändi ja si-
tä käytettiin kannatuksen osoittamises-
sa Venäjälle. Kirjaimeen liitettiin kam-
panjoissa useita merkityksiä ja Z-kir-
jain muun muassa yhdistettiin venäläi-
seen ”Za probedu”-lausahdukseen, joka 
tarkoittaa vapaasti suomennettuna ”voi-
ton puolesta”. (Kashperska 2022; Sera-
fin 2022; Sauer 2022.) Symbolista muo-
dostui joka tapauksessa selkeä, joskin 
ambivalentti kannanotto muun muas-
sa verkkoalustojen digisotapeleissä (ks. 
 Walliander 2023).

Meemeissä Z-merkkiä käytettiin 
tankkien kyljissä tai sotilaiden  vaatteissa 
Venäjän lipun ohella ilmaisemaan, että 

nyt on kyse venäläisjoukoista. Tämän 
paikoin lähes neutraalin käyttötavan li-
säksi Z-merkki rinnastettiin meemeissä 
nopeasti SS-symboliin ja natsien omak-
sumaan Wolfsangel-symboliin (Ƶ) (ku-
vat 6 ja 7).  Sen tulkinta on kuitenkin his-
toriallisesti moniselitteinen. Wolfsangel 
oli tunnettu jo 1400-luvulla Saksassa ja 
Ranskassa, ja erityisesti Saksassa siitä tu-
li vuosisatojen ajan käytetty itsenäisyy-
den ja voiman symboli. Natsi- Saksan 
SS-joukkojen käyttämänä Wolfsangel 
saavutti kuitenkin pahan maineen.

Toisen maailmansodan jälkeen 
Wolfsangel kiellettiin Saksassa uusnat-
sismiin viittaavissa yhteyksissä. Sen 
esiintyminen Ukrainan äärioikeistolai-
sella puoluekartalla sekä Azovin patal-
joonan tunnuksena tarjosi Putinin pro-

pagandalle tiettyjä etuja. Sodan aika-
na kansainvälisessä mediassa näkyi viit-
tauksia Azovin pataljoonan taistelijoi-
den ultranationalistisiin yhteyksiin. Sa-
malla kuitenkin todettiin, että rinnas-
tus oli vähintään kiistanalainen. (Gon-
charenko 2022; Al Jazeera 2022.) Uk-
rainalaisia tukevissa meemeissä tulkin-
ta oli kuitenkin selvä: Z-kirjainta käyttä-
neet vihollisjoukot olivat natseja ja mee-
mien visuaalinen vertailu Wolfs angel-
tunnukseen vahvisti tätä ideologista viit-
taussuhdetta.

Z-tunnuksen käyttö on joka tapauk-
sessa osoitus poliittisesta satiirista ja lei-
kittelystä. Meemeissä oli helppo yhdis-
tää kirjaimeen toinen vaakatasoon kään-
netty Z-kirjain, jolloin tulokseksi muo-
dostui tyylitelty esimerkki kansallisso-
sialistien tunnetuimmasta  symbolista, 
hakarististä. Yhteensä 100 julkaisussa 
käytettiin Z-kirjainta sekä venäläisiin 
viittaavana tunnuksena että natsisym-
boleihin rinnastettuna merkkinä. Natsi- 
sanaa käytettiin 38 meemissä.  Lisäksi 
natseihin viitattiin myös  esimerkiksi 
univormujen ja natsien käyttämien sym-
bolien, kuten hakaristin, Reichsadler- 
kotkan tai natsien tapahtumista otettu-
jen, historiallisten kuvien kautta yhteen-
sä 30 kertaa.

Vielä vahvemmin rinnastus tulee il-
mi presidentti Putinia koskevissa mee-
meissä. Oli tyypillistä, että  meemeissä 

Kuvat 8 ja 9. Reddit 26.4.2022 ja 14.3.2022. Putinin ja Hitlerin rinnastaminen oli mee
meissä yleistä.
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Putinia verrattiin Hitleriin, jolloin hänen 
nimensä väännettiin satiirisesti muo-
toon ”Putler”. Aineistossa Putin rinnas-
tettiin suoraan Hitleriin joko  Hitlerin ni-
meä tai kuvaa käyttämällä yhteensä 29 
meemissä. Kuvan 8 nimiyhdistelmä on 
saanut muodon ”Vladolf Putler”.  Kuva 
8 sisältää Putinin ja Hitlerin nimileikit-
telyn lisäksi myös paljon muita viittauk-
sia natseihin. Kuvan Reichsadler-kotka-
symboli on natsi-Saksan tunnus, johon 
on muokattu hakaristin tilalle Ƶ-sym-
boli. Kuvan asetelmalla puhetta pitäväs-

tä Putinista ja Venäjän lipuin varustetus-
ta yleisöstä taas saatetaan hakea rinnas-
tusta Hitlerin puheisiin ja hurmioitunee-
seen yleisöön. Lisäksi meemin ”Vladolf 
Putler” -teksti on kirjoitettu muun muas-
sa natsi-Saksassa käytössä olleella Frak-
tur-fontilla, jota käytettiin myös Hitle-
rin Mein Kampf -teoksen kannessa. Kuva  
9 yhdistää puolestaan Putinin ja  Hitlerin 
ulkoisia piirteitä kokonaisuudeksi, jolla 
on Putinin kasvot ja Hitlerin tunnistet-
tava hiustyyli ja viikset. Kuvassa hyö-
dynnetään myös natsiunivormua ja hi-

hamerkkiä, johon on yhdistetty Venä-
jän käytössä oleva Z-symboli hakaris-
tin tilalle.

Sen lisäksi että meemit kuvasivat Pu-
tinia Hitlerinä, meemeissä tuotiin pilk-
kaavaan sävyyn esille, miten Putin yrit-
ti seurata Hitlerin jalanjälkiä, tässä sur-
keasti epäonnistuen (kuva 10). Näin 
meemit kytkivät Putinista käytettyjä 
pahuuden ja epäonnistumisen narratii-
veja toisiinsa ja meemit kuvasivat Puti-
nia naurunalaiseksi asetettuna, kiukutte-
levana lapsena. Meemeissä myös leikitel-

Kuva 10. Twitter 30.7.2022. (Suom. ”Oletko  
voittamassa, poika?”). ”Are Ya Winning, 
Son?” meemin variaatiossa Hitler kuva
taan Putinin mentorina, ja naurettavak
si tikkuukoksi väännetyn, itkevän presi
dentin vierellä nähdään kasa pelikortte
ja, joka on mediassa usein käytetty viit
taus Venäjän presidenttiin ”pelurina”. 
Panosten kasvaessa kortit on lyöty ha
jalleen luovuttamisen merkkinä.

Kuva 11. Twitter 18.3.2022. (Suom. ”Mikä helvetti tämä on?”) Family Guy animaatio
sarjan kohtauksesta tehty meemi esittää yhteyttä Putinin, Hitlerin ja Stalinin välillä. 
Vitsin taustana on angloamerikkalainen metaforinen vähättely, jossa ” elefantti syn
nyttää hiiren”.
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Kuvat 12 ja 13. Twitter 18.3.2022 ja 19.3.2022. Hitlerin ja Putinin rakentamien spektaakkelien rinnastuksia kuva
kollaaseissa.

tiin ajatuksella siitä, miten Putin, Hitler 
ja Stalin muodostavat kolminaisuuden. 
Meemeissä saatettiin kuvata Hitleriä ja 
Stalinia esimerkiksi Putinin vanhem-
pina, inspiraation lähteinä ja mentorei-
na (kuvat 10 ja 11).  Harvinaisempaa oli 
verrata Putinia Benito Mussoliniin, mut-
ta yksittäisissä kuvissa toteutettiin myös 
tätä rinnastusta.

Meemit rinnastivat Putinia ja Venä-
jää aktiivisesti Hitleriin ja natsi- Saksaan 
myös asettamalla rinnakkain historialli-
sia kuvia. Kollaasina kuvissa 12 ja 13 yh-
distyy useita historiallisia tilanteita. Va-

semmalla laidalla vuoden 1936 Berliinin 
olympialaisten (kuva on propaganda-  
ja dokumenttielokuvasta Olympia, 1938, 
ohj. Leni Riefenstahl) rinnalle on tuo-
tu spektaakkelimaisena  rinnastuksena 
vuoden 2021 jalkapallon EM-kisojen 
valokuva, mikä pyrkii alleviivaamaan 
diktatuurien viehätystä järjestää mahti-
pontisia urheilukisoja.  Oikealla puolel-
la symmetriassa toimivat kuvat yhdistä-
vät Hitlerin Nürnbergin puoluepäivillä 
1930-luvulta nähdyn kunniakujan (ku-
va on propagandaelokuvasta Tahdon rie
muvoitto [Triumph des Willens], 1935, ohj. 

Leni Riefenstahl) ja Putinin hallinnon 
muodostaman vastaavan henkilöasetel-
man Kremlistä. Meemiaineisto toteut-
taa Shifmaninkin tutkimuksissa esiin 
nousseita havaintoja tehokkaan tunnis-
tettavuuden, kontrastin ja toistuvuuden 
käytöstä, jotka aineistossa näkyvät sota-
propagandan yhteydessä toteutetussa te-
hokkaassa synteesissä. Pahuuden rinnas-
tukset häivyttävät rajoja Putinin ja Hit-
lerin pyrkimysten välillä. Tuloksena on 
synteesi kuvissa 12 ja 13, jota alleviiva-
taan vielä sanoilla ”I see no difference” 
(En näe [mitään] eroa).
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Ukrainan sotaa käsittelevät meemit 
kommentoivat konfliktin  ajankohtaisia 
tapahtumia lähes päivittäin. Keväällä 
2022 meemit käsittelivät muun  muassa 
Suomen ja Ruotsin Nato-jäsenyyshake-
muksia ja Moskva-aluksen  upottamista. 
(Ks. myös Saarikoski 2022.) Kesäl-
lä 2022 intoiltiin Ukrainan saamista 
 Himars-rakettiheittimistä ja naurettiin 
venäläisten hakemille  turistiviisumeille. 
Syyskuussa niissä otettiin kantaa Venä-
jän mobilisaatioon, lokakuussa käsitel-
tiin Krimin sillan tuhoutumista ja mar-
raskuussa Khersonin  vapauttamista. 
Vuoden 2022 joulun alla taas ylistet-
tiin Bidenin ja Zelenskyin yhteistyötä ja 
USA:n myöntämiä avustuksia ja asetoi-
mituksia. Meemeille ylipäätään on hy-
vin tyypillistä kommentoida ajankoh-
taisia aiheita ja ne kulkevat rinta rinnan 
uutissyklien kanssa. Tapahtumia käsitel-
lään niin uutisotsikoissa kuin meemeis-
säkin intensiivisesti ja eri näkökulmista 
muutaman päivän, mutta vanhat aiheet 
myös väistyvät nopeasti uudempien uu-
tisten tieltä. (Ks. esim. Börzsei 2013; 
Wiggins 2019, 66.)

Lopuksi

Meemit käsittelevät ajankohtaisia tapah-
tumia ja toimivat niiden salamannopei-
na kommentaattoreina. Meemit ovat so-
pineet ideologisen kamppailun ja politii-

kan äärinopeaksi ja -notkeaksi välineek-
si, ja Ukrainan sodan  natsi-meemit ku-
vastavat tätä erityisen hyvin. Suhtautu-
minen niihin nostaa esille haasteita ja 
ongelmia, jotka liittyvät minkä tahansa 
konfliktin mediajulkisuuden tutkimuk-
seen. Meemit toteuttivat niille tyypil-
listä tapaa kääntää huumorin ja satiirin 
 keinoin vihollisen sotapropaganda pää-
laelleen. Tutkimuksemme osoittaa, että 
toisesta maailmansodasta tunnetut nat-
sivertailut eivät ole sattumaa, eikä  niitä 
pidä tulkita pelkkinä humoristisina vas-
tavetoina Venäjän sotapropagandalle.

Ukrainan ja Venäjän välisessä konf-
liktissa vihollisen demonisoinnin some- 
käytänteet olivat syntyneet viimeistään 
vuonna 2014. Historia kuitenkin osoit-
taa, että natsisymboliikan leikittelevyy-
den taustalta löytyi huomattavasti moni-
syisempiä tulkintoja, jotka liittyivät suo-
raan toisen maailmansodan historiaan, 
ja Ukrainan nationalistiliikkeiden pyr-
kimykseen vastustaa Venäjän vaikutus-
valtaa. 

Sota toi nämä asetelmat voimalli-
semmin esille ja käänsi meemit suo-
raan sodankäynnin välineeksi. Haka-
ristin, Wolfsangel-symbolin ja Z-mer-
kin rinnastusten sekä Putlerin kaltais-
ten memeettisten nimitysten lisäksi ver-
tailukohdaksi nousivat yleensäkin Hit-
lerin Saksan ja Putinin Venäjän viittaus-
suhteiden sulauttaminen osaksi tarinaa, 

jossa hyvyys taistelee pahuutta vastaan. 
Kertomuksessa presidentti Zelenskyi 
nostetaan Churchillin kaltaiseksi toisen 
maail mansodan sankariksi, joka järkäh-
tämättä ja suurta ylivoimaa vastaan tais-
televana valtionjohtajana saa maailman 
sympatian osakseen.

Geneerinen tutkimus auttaa  meitä 
ymmärtämään Ukrainan sodan syn-
nyttämien ja natsi-aiheella leikittelevien 
meemien yleisiä lainalaisuuksia, mutta 
historiallinen tulkinta luo niille vain täl-
le konfliktille tyypillisiä piirteitä. Ukrai-
nan sodan natsi-meemit toteuttavat so-
siaalisessa mediassa kontekstuaalisesti 
 itsenäistä kulttuuri-ilmiötä, vaikka sen 
perinteitä ja käyttömuotoja on osoitet-
tavissa jo menneiltä vuosikymmeniltä. 
Välittömästi koronapandemian jälkeen 
syttynyt sota yhdistyy globaalilla tasol-
la yhdeksi ja samaksi loputtomalta tun-
tuvaksi kriisiksi. Meemit ovat tässä jat-
kumossa some-käyttäjien mieliä kiehto-
vaa ja viihdyttävää sisältöä, jotka voivat 
keventää ahdistavaa tunnelmaa. 

Natsi-vertailut tuovat omintakeisia 
ja pahaenteisiä välähdyksiä menneisyy-
destä. Aineistomme kertoo tunnistetta-
vaa tarinaa viraalisen ilmiön äkillisestä 
noususta ja sen tasaantumisesta tarkas-
telumme ajanjaksolla. Aineiston laatu 
ja määrä viittaavat kuitenkin kokonai-
seen meemiuniversumiin, joka ei katoa 
vaan jota tarkastellaan tulevina  vuosina 
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sosiaalisen median historiaa arvioita-
essa helposti tunnistettavana meemi- 
ilmiönä.

Nämä vertailut eivät tulleet  esille 
pelkästään kuvallisissa ilmauksissa 
vaan ne näkyivät myös sanojen ja ter-
mien käytössä. Venäläiset maahantun-
keutujat oli helppo luokitella ”rasisteik-
si” ja ”murhaajiksi”, jotka eivät juurikaan 
eronneet kansallissosialisteista. Sanka-
rillisen puolustustaistelun kielellisenä 
symbolina esiin nousee esimerkiksi so-
men aihetunnisteenakin toiminut ” Slava 
 Ukraini” -tervehdys, jonka alkuperä on 
yli sata vuotta vanhassa ukrainalaisessa 
nationalismissa. 

Meemien kytkös Ukrainan viestintä-
strategiaan on ilmeinen, mutta sosiaali-
sen median kulttuurille tyypillisesti tuo-
tantojen laajuus ja niiden selkeän itsenäi-
nen tuotantoprosessi paljastavat niiden 
olevan globaalisti ymmärrettäviä ja tun-
nistettavia itseilmaisun välineitä. Niiden 
suosio kertoo kollektiivisella tasolla – ai-
nakin länsimaisesta perspektiivistä kat-
sottuna – ketkä ovat sodan syyllisiä ja ku-
ka on vihollinen. Ne kertovat meille län-
simaalaisille tarinaa yhden kansan san-
karillisesta taistelusta diktatuuria vas-
taan, ja tähän tarinaan meidän on help-
po yhtyä. Meemeihin kätkeytyvän huu-
morin tarkoitus on saada meidät naura-
maan murhanhimoiselle diktatuurille. 
Hitlerin valheiden tavoin myös  Putinin 

valheiden murtuminen tuo esille mee-
mien kyvyn toimia tehokkaana poliitti-
sena parodiana.

Meemien yksinkertaisuuden, toistu-
vuuden ja keskinäisten linkitysten vuok-
si ne ovat sisällöltään silti  väistämättä 
pinnallisia. Samoin kuin 2010- luvulla 
suosittuja Hitler-meemejä, niitä voidaan 
syyttää vakavalla asialla leikkimisestä. 
Ne voivat johdattaa meidät uskomaan 
johonkin mihin itse haluamme uskoa. 
Meemit eivät kuitenkaan kerro mitään 
sodan todellisuudesta. Ne ovat parodi-
sia naamioita pahuuden edessä – viih-
dettä, huumoria, jonka huomioon otta-
minen on osa meemien tulkintaproses-
sia. Niihin sisältyvä musta huumori ei vie 
pois sitä tosiasiaa, että seuraamme sen 
varjossa suurta eurooppalaista murhe-
näytelmää. Käynnissä olevan sodan raa-
dollinen todellisuus hahmottuu eteem-
me viikko ja kuukausi toisensa jälkeen 
– niiden sisältöjen suodattuminen mee-
mien rinnalla luo kontrastia, joka on jat-
kuva muistutus siitä, että konfliktissa it-
sessään ei ole mitään naurettavaa. 

Tätä artikkelia viimeisteltäessä so-
taa on jatkunut jo kaksi vuotta ja meneil-
lään on konfliktin toinen talvi. Jatko-
tutkimusten kannalta olisi  tarpeellista 
seurata meemien ja sotapropagandan 
välisen suhteen kehittymistä erityises-
ti tässä artikkelissa analysoidun natsi- 
symboliikan osalta. Viimeaikaiset ha-

vainnot some-palveluista osoittavat hu-
morististen meemien määrän vähenty-
neen oleellisesti. Artikkelin alussa näh-
ty kaavio myös viittaa tähän kehityk-
seen. Vaikka tämä selittyy osittain mee-
mien suosiolle tyypillisellä  elinkaarella, 
jossa alun nousupiikkiä seuraa yleensä 
voimakas tasaantuminen, voi selittäviä 
tekijöitä olla muitakin. Yksinkertaisim-
millaan meemien vähentyminen selittyy 
sotaväsymyksellä – huumorin purevuu-
desta alkaa kadota pohja.

Sosiaalisesta mediasta on joka ta-
pauksessa tullut pysyvä osa sotaa kom-
mentoivaa mediamaisemaa. Tätä risti-
riitaa kuvastaa hyvin esimerkiksi silloi-
sen pääministeri Sanna Marinin vierai-
lu Ukrainassa toukokuussa 2022, jol-
loin hän näki omin silmin mitä maassa 
oli  tapahtunut. Hänen syvästi järkytty-
neestä ilmeestään tuli välitön some-hitti, 
joka kansainvälisesti sulautui osaksi mei-
dän tunnistamaamme mediamaisemaa. 
Tulkinnasta jäi jäljelle tunne – myötä-
tuntoinen ja kiinnostava, mutta yhtä 
lailla sosiaalisessa mediassa laimentu-
nut tulkinta.

VIITTEET

1. Käytämme artikkelissa ”Ukrainan sota” -ter-
miä, kun viittaamme yhä käynnissä olevaan 
Venäjän hyökkäyssotaan. Laajemmin ymmär-
rettynä sodan alku voidaan ajoittaa vuonna 
2014 tapahtuneeseen Krimin valtaukseen ja 
Itä-Ukrainan konfliktiin.
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MEEMIAINEISTO

Reddit, r/ukrainememes -subredditin meemit 
ajalta 27.2.2022–27.2.2023.
Twitter, @uamemesforces -tilin meemit ajalta 
28.2.2022–28.2.2023.
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